
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2023 № 1104 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2142 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога  

от 04.05.2023№ 368«О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 23.12.2022 № 334 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов»,постановлением Администрации города Таганрога от 06.11.2018 

№ 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2142 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Развитие образования» следующие изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования»  

(далее – Программа) изложить в следующей редакции: 

« Ресурсное 
обеспечение 
программы 

Всего – 40 104 248,5 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 3 677 654,5 тыс. руб.; 
2020 год – 3 256 783,0 тыс. руб.; 
2021 год – 3 328 635,1 тыс. руб.; 
2022 год – 3 833 962,4 тыс. руб.; 
2023 год – 3 942 587,2 тыс. руб.; 
2024 год – 4 056 134,5 тыс. руб.; 
2025 год – 4 197 930,3 тыс. руб.; 
2026 год – 2 762 112,3 тыс. руб.; 
2027 год – 2 762 112,3 тыс. руб.; 
2028 год – 2 762 112,3 тыс. руб.; 
2029 год – 2 762 112,3 тыс. руб.; 
2030 год – 2 762 112,3 тыс. руб., из них: 
федеральный бюджет – 1 221 804,8 тыс. руб., в том 
числе: 
2019 год – 0,0 тыс. руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

2020 год – 215 061,6 тыс. руб.; 
2021 год – 172 373,5 тыс. руб.; 
2022 год – 193 512,7 тыс. руб.; 
2023 год – 209 683,7 тыс. руб.; 
2024 год – 212 877,3 тыс. руб.; 
2025 год – 218 296,0 тыс. руб.; 
2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 
2029 год – 0,0 тыс. руб.; 
2030 год – 0,0 тыс. руб.; 
областной бюджет – 26 267 870,3 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 2 599 285,0 тыс. руб.; 
2020 год – 1 957 465,6 тыс. руб.; 
2021 год – 2 063 938,0 тыс. руб.; 
2022 год – 2 474 610,5тыс. руб.; 
2023 год – 2 437 202,6 тыс. руб.; 
2024 год – 2 483 838,9 тыс. руб.; 
2025 год – 2 589 427,2 тыс. руб.; 
2026 год – 1 932 420,5 тыс. руб.; 
2027 год – 1 932 420,5 тыс. руб.; 
2028 год – 1 932 420,5 тыс. руб.; 
2029 год – 1 932 420,5 тыс. руб.; 
2030 год – 1 932 420,5 тыс. руб.; 
бюджетгорода Таганрога – 9 700 850,0 тыс. руб.,  
в том числе: 
2019 год – 848 181,8 тыс. руб.; 
2020 год – 870 548,0 тыс. руб.; 
2021 год – 888 186,8 тыс. руб.; 
2022 год – 917 759,3  тыс. руб.; 
2023 год – 979 343,5 тыс. руб.; 
2024 год – 1 043 060,9 тыс. руб.; 
2025 год – 1 073 849,7 тыс. руб.; 
2026 год – 615 984,0 тыс. руб.; 
2027 год – 615 984,0 тыс. руб.; 
2028 год – 615 984,0 тыс. руб.; 
2029 год – 615 984,0 тыс. руб.; 
2030 год – 615 984,0 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 2 913 723,4 тыс. руб.,  
в том числе: 
2019 год – 230 187,7 тыс. руб.; 
2020 год – 213 707,8 тыс. руб.; 
2021 год – 204 136,8 тыс. руб.; 
2022 год – 248 079,9 тыс. руб.; 
2023 год – 316 357,4 тыс. руб.; 
2024 год – 316 357,4 тыс. руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

2025 год – 316 357,4 тыс. руб.; 
2026 год – 213 707,8 тыс. руб.; 
2027 год – 213 707,8 тыс. руб.; 
2028 год – 213 707,8 тыс. руб.; 
2029 год – 213 707,8 тыс. руб.; 
2030 год – 213 707,8 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
». 

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» изложить 

в следующей редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего – 37 225 538,1 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 2 804 232,0 тыс. руб.; 

2020 год – 2 809 253,5 тыс. руб.; 

2021 год – 2 857 079,5 тыс. руб.; 

2022 год – 3 350 891,6 тыс. руб.; 

2023 год – 3 803 700,5 тыс. руб.; 

2024 год – 3 970 955,6 тыс. руб.; 

2025 год – 4 107 921,9 тыс. руб.; 

2026 год – 2 704 300,7  тыс. руб.; 

2027 год – 2 704 300,7 тыс. руб.; 

2028 год – 2 704 300,7 тыс. руб.; 

2029 год – 2 704 300,7 тыс. руб.; 

2030 год – 2 704 300,7 тыс. руб., из них: 

федеральный бюджет – 1 098 272,0 тыс. руб., в том 

числе: 

2019 год – 0,0 тыс. руб.; 

2020 год – 91 528,8 тыс. руб.; 

2021 год – 172 373,5 тыс. руб.; 

2022 год – 193 512,7 тыс. руб.; 

2023 год – 209 683,7 тыс. руб.; 

2024 год – 212 877,3 тыс. руб.; 

2025 год – 218 296,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб.; 

2027 год – 0,0 тыс. руб.; 

2028 год – 0,0 тыс. руб.; 

2029 год – 0,0 тыс. руб.; 

2030 год – 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет – 24 432 796,7 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 1 859 712,2 тыс. руб.; 

2020 год – 1 768 023,8 тыс. руб.; 

2021 год – 1 703 802,2 тыс. руб.; 

2022 год – 2 061 498,4 тыс. руб.; 

2023 год – 2 363 579,0 тыс. руб.; 

2024 год – 2 472 574,7 тыс. руб.; 

2025 год – 2 577 712,4 тыс. руб.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

2026 год – 1 925 178,8 тыс. руб.; 

2027 год – 1 925 178,8 тыс. руб.; 

2028 год – 1 925 178,8 тыс. руб.; 

2029 год – 1 925 178,8 тыс. руб.; 

2030 год – 1 925 178,8 тыс. руб.; 

бюджет города Таганрога – 8 780 746,0 тыс. руб.,  

в том числе: 

2019 год – 714 332,1 тыс. руб.; 

2020 год – 735 993,1 тыс. руб.; 

2021 год – 776 767,0 тыс. руб.; 

2022 год – 847 800,6 тыс. руб.; 

2023 год – 914 080,4 тыс. руб.; 

2024 год – 969 146,2 тыс. руб.; 

2025 год – 995 556,1 тыс. руб.; 

2026 год – 565 414,1 тыс. руб.; 

2027 год – 565 414,1 тыс. руб.; 

2028 год – 565 414,1 тыс. руб.; 

2029 год – 565 414,1 тыс. руб.; 

2030 год – 565 414,1 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 2 913 723,4 тыс. руб.,  

в том числе: 

2019 год – 230 187,7 тыс. руб.; 

2020 год – 213 707,8 тыс. руб.; 

2021 год – 204 136,8 тыс. руб.; 

2022 год – 248 079,9 тыс. руб.; 

2023 год – 316 357,4 тыс. руб.; 

2024 год – 316 357,4 тыс. руб.; 

2025 год – 316 357,4 тыс. руб.; 

2026 год – 213 707,8 тыс. руб.; 

2027 год – 213 707,8 тыс. руб.; 

2028 год – 213 707,8 тыс. руб.; 

2029 год – 213 707,8 тыс. руб.; 

2030 год – 213 707,8 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы города 
Таганрога «Развитие образования» и прочие мероприятия» изложить 
в следующей редакции: 

« Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего – 792 400,2 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 57 623,4 тыс. руб.; 
2020 год – 60 375,8 тыс. руб.; 
2021 год – 63 615,0 тыс. руб.; 
2022 год – 72 780,8 тыс. руб.; 
2023 год – 75 344,2 тыс. руб.; 
2024 год – 85 178,9 тыс. руб.; 
2025 год – 88 424,1 тыс. руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 

2026 год – 57 811,6  тыс. руб.; 
2027 год – 57 811,6 тыс. руб.; 
2028 год – 57 811,6 тыс. руб.; 
2029 год – 57 811,6 тыс. руб.; 
2030 год – 57 811,6 тыс. руб., из них: 
областной бюджет – 98 122,3 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 6 486,6 тыс. руб.; 
2020 год – 5 820,3 тыс. руб.; 
2021 год – 6 894,5 тыс. руб.; 
2022 год – 9 016,8 тыс. руб.; 
2023 год – 10 716,6 тыс. руб.; 
2024 год – 11 264,2 тыс. руб.; 
2025 год – 11 714,8 тыс. руб.; 
2026 год – 7 241,7 тыс. руб.; 
2027 год – 7 241,7 тыс. руб.; 
2028 год – 7 241,7 тыс. руб.; 
2029 год – 7 241,7 тыс. руб.; 
2030 год – 7 241,7 тыс. руб.; 
бюджет города Таганрога – 694 277,9 тыс. руб.,  
в том числе: 
2019 год – 51 136,8 тыс. руб.; 
2020 год – 54 555,5 тыс. руб.; 
2021 год – 56 720,5 тыс. руб.; 
2022 год – 63 764,0 тыс. руб.; 
2023 год – 64 627,6 тыс. руб.; 
2024 год – 73 914,7 тыс. руб.; 
2025 год – 76 709,3 тыс. руб.; 
2026 год – 50 569,9 тыс. руб.; 
2027 год – 50 569,9 тыс. руб.; 
2028 год – 50 569,9 тыс. руб.; 
2029 год – 50 569,9 тыс. руб.; 
2030 год – 50 569,9 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Строительство и реконструкция образовательных учреждений» 
изложить в следующей редакции: 

« Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего – 2 086 310,2 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 815 799,1 тыс. руб.; 
2020 год – 387 153,7 тыс. руб.; 
2021 год – 407 940,6 тыс. руб.; 
2022 год – 410 290,0 тыс. руб.; 
2023 год – 63 542,5 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 1584,3 тыс. руб.; 
2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

2029 год – 0,0 тыс. руб.; 
2030 год – 0,0 тыс. руб., из них: 
федеральный бюджет – 123 532,8 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 0,0 тыс. руб.; 
2020 год – 123 532,8 тыс. руб.; 
2021 год – 0,0 тыс. руб.; 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб.; 
2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 
2029 год – 0,0 тыс. руб.; 
2030 год – 0,0 тыс. руб.; 
областной бюджет – 1 736 951,3 тыс. руб., в том числе: 
2019 год – 733 086,2 тыс. руб.; 
2020 год – 183 621,5 тыс. руб.; 
2021 год – 353 241,3 тыс. руб.; 
2022 год – 404 095,3 тыс. руб.; 
2023 год – 62 907,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб.; 
2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 
2029 год – 0,0 тыс. руб.; 
2030 год – 0,0 тыс. руб.; 
бюджет города Таганрога – 225 826,1тыс. руб.,  
в том числе: 
2019 год – 82 712,9 тыс. руб.; 
2020 год – 79 999,4 тыс. руб.; 
2021 год – 54 699,3 тыс. руб.; 
2022 год – 6 194,7 тыс. руб.; 
2023 год – 635,5 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 1 584,3 тыс. руб.; 
2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 
2029 год – 0,0 тыс. руб.; 
2030 год – 0,0 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

1.5. Приложение № 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 1. 

1.6. Приложение № 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 2. 



7 

1.7. Приложение № 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 3. 

1.8. Приложение № 4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 4. 

1.9. Приложение № 5 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 5. 

1.10. Приложение № 6 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 6. 

1.11. Приложение № 7 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению № 7. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дняего официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным 

вопросам Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога             А.Е. Фатеев 

 



8 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования», подпрограмм и их значениях 
 

 
 

№ 
п/п 

Номер и наименование 
показателя 

Ед. изм. 
Значения показателей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 
1. Муниципальная программа города Таганрога «Развитие образования» 

1.1 Показатель 1. Отношение 
численности детей в возрасте  
от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте  
от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования 

процентов 100 100 100 100 - - - - - - - - 

1.2 Показатель 2. Удельный вес процентов 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 



 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 
численности населения в 
возрасте 7-18 лет, обучающихся 
в образовательных 
организациях, в общей 
численности населения в 
возрасте 7-18 лет 

1.3 Показатель 3. Охват детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 
программами дополнительного 
образования (удельный вес 
численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного образования, 
в общей численности детей в 
возрасте 5-18 лет) 

процентов 53 75 75 75 - - - - - - - - 

1.4 Показатель 4. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 лет (17 лет 
включительно),охваченных 
услугами в сфере 
дополнительного образования 

процентов - - - - 82,4 83 83 83 83 83 83 85 

1.5 Показатель 5. Доступность  

дошкольного образования для 

детей в возрасте от 3 до 7 лет 

процентов - - - - 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 
2.1 Показатель 1.1. Удельный вес 

численности обучающихся по 
программам общего 
образования, участвующих в 
олимпиадах, конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
программам общего образования 

процентов 45,4 45,5 47 50 52 55 58 60 62 65 67 70 

2.2 Показатель 1.2. Соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 

процентов 100,5 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений к 
средней заработной плате в 
сфере общего образования по 
муниципальному образованию 

2.3 Показатель 1.3. Соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования к средней 
заработной плате в Ростовской 
области 

процентов 96,9 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.4 Показатель 1.4. Соотношение 
средней заработной платы 
работников учреждений 
дополнительного образования к 
средней заработной плате 
учителей по муниципальному 
образованию 

процентов 80,5 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.5 Показатель 1.5. Доля детей в 
возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную 
услугу и (или) услугу по их 
содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
в общей численности детей в 
возрасте 1-6 лет 

процентов 74 76 80 90 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.6 Показатель 1.6.Доля 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных 
образовательных организациях, 
получающих бесплатное 
горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, 

процентов - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

2.7 Показатель 1.7. Численность 
воспитанников в возрасте до 
трех лет, посещающих 
муниципальные организации, 
осуществляющие 
образовательную деятельность 
по образовательным 
программам дошкольного 
образования и присмотр и уход 

человек - - 1780 1880 1930 1980 2030 2080 2130 2180 2230 2680 

2.8 Показатель 1.8. Доступность 
дошкольного образования для 
детей в возрасте от полутора до 
трех лет 

процентов 
 

- - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.9 Показатель 1.9. В 
общеобразовательных 
организациях введены ставки 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями и обеспечена 
их деятельность 

штатных 
единиц 

- - - 28,5 - - - - - - - - 

2.10 Показатель 1.10.Доступность 
дошкольного образования для 
детей в возрастной группе от 2 
месяцев до 8 лет 

процентов 
 

    100 100 100 100 100 100 100 100 

3. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования» и прочие мероприятия» 
3.1 Показатель 2.1. Количество 

услуг, оказываемых 
Управлением образования 
г. Таганрога на портале 
государственных и 
муниципальных услуг 

количество 7 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 



 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 
Ростовской области 

4. Подпрограмма «Строительство и реконструкция образовательных учреждений» 
4.1 Показатель 3.1. Количество 

мест во вновь построенных 
(отреконструированных) 
образовательных организациях  

мест 470 1340 - 440 - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                         И.В. Адова 

 

  



 

13 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателя муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие образования» (подпрограмм) 

 

№  

п/п 

Наименование и номер 

показателя  

Ед.  

изм. 

Методика расчета 

показателя (формула) и 

методологические 

пояснения к показателю с 

указанием источника 

формирования 

показателя 

Базовые показатели (используемые в формуле) 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа города Таганрога «Развитие образования» 

1 Показатель 1. «Отношение 
численности детей в возрасте  
от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте  
от 3 до 7 лет, получающих 

процентов 
%100

1
х

RR

R
N




 

 

N – доля численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к 

сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования; 



 

14 

1 2 3 4 5 

дошкольное образование в 
текущем году, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования» 

R – численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году; 

R1 – численность детей в возрасте 3-7 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования. 
Периодичность показателя – годовая 

2 Показатель 2. «Удельный вес 
численности населения в 
возрасте 7-18 лет, обучающихся 
в образовательных 
организациях, в общей 
численности населения в 
возрасте 7-18 лет» 

процентов 
%100х

R

r
N   

 

N – удельный вес численности населения в возрасте 7-18 лет, 
обучающихся в образовательных организациях, в общей 

численности населения в возрасте 7-18 лет; 
r – численность населения в возрасте 7-18 лет, обучающихся 

в образовательных организациях; 
R – общая численность населения в возрасте  

7-18 лет. 
Периодичность показателя – годовая 

3 Показатель 3. «Охват детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 
программами дополнительного 
образования (удельный вес 
численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного образования, в 
общей численности детей в 
возрасте 5-18 лет)» 

процентов 
%100х

R

r
N   

N – удельный вес численности детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте 5-18 лет; 
r – численность детей в возрасте 5-18 лет, получающих 

услуги дополнительного образования; 
R – общая численность детей в возрасте 5-18 лет. 

Периодичность показателя – годовая 

4 Показатель 4. «Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 лет (17 лет 
включительно), охваченных 
услугами в сфере 
дополнительного образования» 
 
 
 

процентов 
%100х

R

r
N   

N – удельный вес численности детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте 5-18 лет; 
r – численность детей в возрасте 5-18 лет, получающих 

услуги дополнительного образования; 
R – общая численность детей в возрасте 5-18 лет. 

 
Периодичность показателя – годовая 



 

15 

1 2 3 4 5 

5 Показатель 5. «Доступность  
дошкольного образования для 
детей в возрасте  
от 3 до 7 лет» 
 

процентов 
%100

1
х

RR

R
N




 

 

N – доля численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к 

сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования; 
R – численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году; 
R1 – численность детей в возрасте 3-7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования. 

Периодичность показателя – годовая 

Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

1 Показатель 1.1 «Удельный вес 
численности обучающихся по 
программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах, 
конкурсах различного уровня, в 
общей численности 
обучающихся по программам 
общего образования» 

процентов 
%100х

K

k
N   

N – удельный вес численности обучающихся по программам 
общего образования, участвующих в олимпиадах, конкурсах 

различного уровня, в общей численности обучающихся 
по программам общего образования; 

k – численность обучающихся, участвующих в олимпиадах, 
конкурсах различного уровня; 

K – общая численность обучающихся по программам общего 
образования. Периодичность показателя – годовая 

2 Показатель1.2. «Соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений к 
средней заработной плате в 
сфере общего образования по 
муниципальному образованию» 

процентов 
%100х

Z

z
S 

 

S – cоотношение средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений к средней заработной плате в сфере общего 
образования Ростовской области; 

z – средняя заработная плата педагогических работников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений; 
Z – средняя заработная плата в сфере общего образования 

Ростовской области. 
Периодичность показателя – годовая 



 

16 

1 2 3 4 5 

3 Показатель 1.3. «Соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования к средней 
заработной плате в Ростовской 
области» 

процентов 
%100х

M

m
L 

 

L – cоотношение средней заработной платы педагогических 
работников образовательных учреждений общего 

образования к средней заработной плате в Ростовской 
области; 

m – средняя заработная плата педагогических работников 
образовательных учреждений общего образования; 
M – средняя заработная плата в Ростовской области. 

Периодичность показателя – годовая 

4 Показатель 1.4. «Соотношение 
средней заработной платы 
работников учреждений 
дополнительного образования к 
средней заработной плате 
учителей по муниципальному 
образованию» 

процентов 
%100х

T

t
О 

 

O – соотношение средней заработной платы работников 
учреждений дополнительного образования к средней 

заработной плате учителей в Ростовской области; 
t – средняя заработная плата работников учреждений 

дополнительного образования; 
T – средняя заработная плата учителей в Ростовской области. 

Периодичность показателя – годовая 

5 Показатель 1.5. «Доля детей в 
возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную 
услугу и (или) услугу по их 
содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
в общей численности детей в 
возрасте 1-6 лет» 

процентов 
%100х

D

d
P 

 

P – доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет; 

d – количество детей в возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их 

содержанию в муниципальных образовательных 
учреждениях; 

D – общая численность детей в возрасте 1-6 лет. 
Периодичность показателя – годовая 

6 Показатель 1.6.«Доля 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных 
образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее 
питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих 

процентов 
%100х

G

g
U 

 

U – доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных 
организациях; 

g– количество обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 



 

17 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование в 
муниципальных 
образовательных организациях» 

организациях, получающих бесплатное горячее питание; 
G– общее количество обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных 
организациях. 

Периодичность показателя – годовая 

7 Показатель 1.7. «Численность 
воспитанников в возрасте до 
трех лет, посещающих 
муниципальные организации, 
осуществляющие 
образовательную деятельность 
по образовательным 
программам дошкольного 
образования и присмотр и уход» 

человек S S – численность воспитанников в возрасте до трех лет, 
посещающих муниципальные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования и 

присмотр и уход. 
Периодичность показателя – годовая 

8 Показатель 1.8. «Доступность 
дошкольного образования для 
детей в возрасте от полутора до 
трех лет» 

процентов 
%,100

1
х

RR

R
N




 

N – доля численности детей в возрасте  от полутора до трех 
лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к 
сумме численности детей в возрасте от полутора до трех лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от полутора до трех лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования; 
R – численность детей в возрасте  от полутора до трех лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году; 
R1 – численность детей в возрасте от полутора до трех лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году 
дошкольного образования. 

Периодичность показателя – годовая 

9 Показатель 1.9. «В 
общеобразовательных 
организациях введены ставки 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 

штатных 
единиц M 

M – количество штатных единиц советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях. 
Периодичность показателя – годовая 



 

18 

1 2 3 4 5 

объединениями и обеспечена их 
деятельность» 

10 Показатель 1.10. Доступность 
дошкольного образования для 
детей в возрастной группе от 2 
месяцев до 8 лет 

процентов 
 %,100

1
х

RR

R
N




 

N – доля численности детей в возрасте  от 2 месяцев до 8 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к 

сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования; 
R – численность детей в возрасте  от 2 месяцев до 8 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году; 

R1 – численность детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования. 
Периодичность показателя – годовая 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

1 Показатель 2.1. «Количество 
услуг, оказываемых Управлением 
образования г. Таганрога на 
портале государственных и 
муниципальных услуг 
Ростовской области» 

количество P P – количество услуг, оказываемых Управлением 
образования г. Таганрога на портале государственных и 

муниципальных услуг Ростовской области. 
Периодичность показателя – годовая 

Подпрограмма 3 «Строительство и реконструкция образовательных учреждений» 

1 Показатель 3.1. «Количество 
мест во вновь построенных 
(отреконструированных) 
образовательных организациях» 

мест T T – количество мест во вновь построенных 
(отреконструированных) образовательных организациях. 

Периодичность показателя – годовая 

» 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                             И.В. Адова 

  



 

19 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

1. Цель подпрограммы 1 – обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования 

1.1. Задача подпрограммы 1 – создание условий, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных 
стандартов дошкольного образования 

1.1.1 Основное 
мероприятие 1.1. 
Финансовое 
обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения 

2019 2030 внедрение во всех муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждениях федерального 
государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования; 
предоставление всем детям города 
услуг дошкольного образования 

сохранение 
очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения; 
рост социальной 
напряженности 

показатель 1 



 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2. Задача подпрограммы 1 – создание условий для обеспечения доступности качественного общего образования, внедрение на всех уровнях общего 
образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, 

повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения 

1.2.1 Основное 
мероприятие 1.2. 
Финансовое 
обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения 

2019 2030 создание условий, соответствующих 
требованиям федеральных 
государственных образовательных 
стандартов, во всех муниципальных 
общеобразовательных учреждениях; 
предоставление всем детям 
возможности обучаться в 
соответствии с основными 
современными требованиями, 
включая наличие подключения к 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 
предоставление всем 
старшеклассникам возможности 
обучаться по образовательным 
программам профильного обучения 
и получать профессиональную 
подготовку; 
повышение заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
до 100 процентов средней 
заработной платы по области 

недоступность 
качественного 
образования для всех 
детей независимо  
от места жительства, 
социально-
экономического 
положения их семей, 
дальнейшее 
снижение уровня 
обучения, в том 
числе результатов 
единого 
государственного 
экзамена 

показатели 2, 
1.1 

1.3. Задача подпрограммы 1 – совершенствование организационно-экономических механизмов обеспечения доступности услуг дополнительного образования 

1.3.1 Основное 
мероприятие 1.3. 
Финансовое 
обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений 
дополнительного 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
учреждения 

дополнительного 
образования 

2019 2030 не менее 75 процентов детей  
от 5 до 18 лет будут охвачены 
программами дополнительного 
образования; 
увеличится количество 
мероприятий, проводимых 
с детьми в возрасте 5‒18 лет; 
возрастет удовлетворенность 

снижение качества 
услуг, 
предоставляемых 
учреждениями 
дополнительного 
образования 

показатель 3 



 

21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образования населения качеством услуг 
учреждений дополнительного 
образования; повысится статус 
педагогического работника 
дополнительного образования 

1.4. Задача подпрограммы 1 – формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

1.4.1 Основное 
мероприятие 1.4. 
Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
выявление, поддержку и 
сопровождение 
одаренных детей 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения 

2019 2030 обеспечение возможности участия 
обучающихся вразличного вида 
олимпиадах и конкурсах 

снижение 
численности детей, 
участвующих в 
олимпиадах и 
конкурсах 
различного уровня; 
отсутствие системы 
поддержки и 
поощрения 
талантливых детей 

показатели 2, 
1.1 

1.4.2 Основное  
мероприятие 1.5. 
Реализация проекта 
«Всеобуч по плаванию» 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения 

2019 2021 повышение качества образования - показатель 2 

1.4.3 Основное  
мероприятие 1.18. 
Реализация 
регионального проекта 
«Цифровая 
образовательная среда 
(Ростовская область)». 
Создание центров 
цифрового образования 
детей 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

2023 2023 повышение уровня 
IT-грамотности детей, 
формирование новой системы 
внешкольной работы, направленной 
на вовлечение детей и подростков 
в IT-творчество разной 
направленности 

неисполнение 
обязательств по 
реализации 
мероприятия 
«Создание центров 
цифрового 
образования детей» 
регионального 
проекта «Цифровая 
образовательная 
среда (Ростовская 
область)» 

показатель 1.1. 

1.4.4 Основное мероприятие 
1.20. Организация 
подвоза обучающихся и 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

2022 2025 повышение качества образования - показатель 2 



 

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

аренда плавательных 
бассейнов для обучения 
плаванию обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в рамках 
реализации внеурочной 
деятельности 
спортивно-
оздоровительного 
направления основной 
образовательной 
программы начального 
общего образования 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

1.5. Задача подпрограммы 1 – создание условий для осуществления образовательной деятельности в организациях общего и дополнительного образования 

1.5.1 Основное мероприятие 
1.6. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных  
на расширение сети 
образовательных 
учреждений 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения 

2019 2030 увеличение мест в образовательных 
учреждениях 

сохранение 
очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения; 
рост социальной 
напряженности 

показатели 1, 2 

1.5.2 Основное 
мероприятие 1.7. 
Мероприятия по 
энергосбережению в 
части замены 
существующих 
деревянных окон и 
наружных дверных 
блоков в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения 

2019 2030 повышение энергоэффективности 
муниципальных образовательных 
учреждений 

увеличение объема 
затрат на тепловую 
энергию 

- 

1.5.3 Основное мероприятие 
1.8. Реализация 

Управление 
образования 

2019 2030 оснащение вновь созданных 
общеобразовательных учреждений 

неготовность вновь 
созданных 

- 



 

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

мероприятий по 
содействию созданию 
новых мест в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях 

г. Таганрога, 
муниципальные 

общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательны
х учреждений к 
новому учебному 
году 

1.5.4 Основное 
мероприятие 1.9. 
Приобретение 
школьных автобусов 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения 

2021 2030 создание условий для обеспечения 
проездом учащихся к 
общеобразовательным учреждениям 

отсутствие 
возможности 
обеспечения 
проездом учащихся, 
проживающих в 
отдаленных районах 

показатель 2 

1.5.5 Основное 
мероприятие 1.10. 
Капитальный ремонт 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения 

2020 2030 проведение капитального ремонта 
муниципальных образовательных 
учреждений 

увеличение 
количества зданий 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, 
находящихся в 
аварийном 
состоянии 

показатель 2 

1.5.6 Основное 
мероприятие 1.11. 
Реализация 
регионального проекта 
«Цифровая 
образовательная среда 
(Ростовская область)». 
Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной среды 
в общеобразовательных 
организациях 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения 

2020 2030 внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных организациях 
в части обновления материально-
технической базы 

неисполнение 
обязательств  
по реализации 
мероприятия 
«Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной 
среды в 
общеобразовательных 
организациях» 
регионального 
проекта «Цифровая 
образовательная среда 
(Ростовская область)» 

показатель 2 

1.5.7 Основное 
мероприятие 1.12. 
Реализация проектов 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

2020 2030 обустройство спортивных площадок 
на территории образовательных 
учреждений 

неисполнение 
обязательств  
по реализации 

показатель 2 



 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

инициативного 
бюджетирования и 
инициативных проектов 

муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения 

ремонт асфальтового покрытия 
капитальный ремонт кровли 

мероприятия 

1.5.8 Основное 
мероприятие 1.15. 
«Операционные расходы 
на обновление и 
техническое 
обслуживание (ремонт) 
приобретенного 
оборудования и 
программного 
обеспечения в рамках 
регионального проекта 
«Цифровая 
образовательная среда 
(Ростовская область)» 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

2020 2030 расходы на обновление и 
техническое обслуживание (ремонт) 
приобретенного оборудования и 
программного обеспечения 

неисполнение 
обязательств по 
реализации 
регионального 
проекта «Цифровая 
образовательная 
среда (Ростовская 
область)» 

показатель 2 

1.5.9 Основное 
мероприятие 1.16. 
«Реализация 
мероприятий по 
оснащению 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 
бесконтактными 
термометрами, 
приборами для очистки 
воздуха, 
дезинфицирующими 
средствами для 
обработки рук» 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

2020 2020 оснащение муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
бесконтактными термометрами, 
приборами для очистки воздуха, 
дезинфицирующими средствами для 
обработки рук 

ухудшение 
эпидемиологической 
ситуации в 
общеобразовательны
х учреждениях в 
связи с 
распространением 
новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19 

показатель 2 

1.5.10 Основное 
мероприятие 1.17. 
«Разработка проектно-
сметной документации 
на реконструкцию 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

2023 2023 работы по разработке сметной 
документации на проектные и 
изыскательские работы и получению 
положительного заключения 
проверки достоверности 

снижение 
эффективности 
образовательного 
процесса 

показатель 2 



 

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образовательных 
учреждений» 

организации определения сметной стоимости 
проектных и изыскательских работ  
по объекту «Реконструкция зданий 
МОБУ лицей № 33, расположенных 
по адресу: 
г. Таганрог, ул. Маршала 
Жукова, 145-а, в общеобразо 
вательную организацию» 

1.5.11 Основное 
мероприятие 1.19. 
«Реализация 
мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования» 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

2022 2030 мероприятия по модернизации 
школьных систем образования 

неисполнение 
обязательств по 
реализации 
мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования 

показатель 2 

1.5.12 Основное мероприятие 
1.21. «Реализация 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации 
(Ростовская область)». 
Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях»  

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

2022 2025 создание условий для увеличения 
количества обучающихся, 
принимающих участие в 
общественной деятельности, 
деятельности детских общественных 
объединений 

снижение количества 
обучающихся, 
участвующих в 
общественной 
деятельности, 
деятельности 
детских 
общественных 
объединений 

показатель 1.9 

1.5.13 Основное мероприятие 
1.22. «Реализация 
регионального проекта 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

2023 2023 оснащение муниципальных 
общеобразовательных организаций 
государственными символами 

неисполнение 
обязательств по 
реализации 

показатель 2 



 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации 
(Ростовская область)». 
Обеспечение оснащения 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в том 
числе структурных 
подразделений 
указанных организаций, 
государственными 
символами Российской 
Федерации» 

Российской Федерации мероприятия 

1.5.14 Основное мероприятие 
1.23. «Реставрация и 
приспособление для 
современного 
использования объектов 
культурного наследия» 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

2024 2024 реставрация объектов культурного 
наследия: МАОУ гимназия 
Мариинская и МАОУ СОШ № 10 

неисполнение 
обязательств по 
реализации 
мероприятия 

показатель 2 

1.5.15 Основное мероприятие 
1.24. «Расходы на 
обустройство 
спортивных площадок 
муниципальных 
образовательных 
учреждений» 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

2023 2023 расходы на обустройство 
спортивной площадки МОБУ СОШ 
№ 34 

неисполнение 
обязательств по 
реализации 
мероприятия 

показатель 2 

1.6. Задача подпрограммы 1 – организация бесплатного здорового горячего питания для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального 
общего образования 

1.6.1 Основное 
мероприятие 1.13. 
Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование  

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения 

2020 2025 100-процентный охват бесплатным 
горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование  
в муниципальных образовательных 
организациях 

неисполнение 
обязательств  
по организации 
бесплатного горячего 
питания 
обучающихся, 
получающих 

показатель 1.6 



 

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 

в муниципальных 
образовательных 
организациях 

начальное общее 
образование  
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

1.7. Задача подпрограммы 1 – формирование системы моральных и материальных стимулов для сохранения в общем и дополнительном образовании лучших 
педагогических работников, привлечения молодых специалистов 

1.7.1 Основное 
мероприятие 1.14. 
«Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения  
за классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования, в 
том числе 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы 

Управление 
образования 
г. Таганрога, 

муниципальные 
общеобразовательные 

организации 

2020 2025 повышение качества работы 
педагогических работников 
муниципальных 
общеобразовательных организаций 
по классному руководству 

недостижение 
оптимального 
уровня работы по 
классному 
руководству 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательны
х организаций 

показатель 1.3 

II. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

2. Цель подпрограммы 2 – обеспечение организационных, информационных и методических условий для реализации муниципальной программы 
города Таганрога «Развитие образования» 

2.1. Задача подпрограммы 2 – повышение эффективности планирования развития образовательного комплекса города Таганрога 

2.1.1 Основное 
мероприятие 2.1. 
Обеспечение 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

2019 2030 обеспечение организационных, 
информационных и методических 
условий для реализации 

снижение 
эффективности 
планирования 

показатель 2.1 



 

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 

функционирования 
аппарата Управления 
образования 
г. Таганрога 

муниципальной программы; 
повышение эффективности 
бюджетных расходов, направленных 
на развитие системы образования 
города Таганрога 

системы образования 

2.1.2 Основное 
мероприятие 2.2. 
Финансовое 
обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципального 
бюджетного учреждения 
«Центр медико-
психолого-
педагогического 
сопровождения детей и 
подростков» 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

2019 2030 проведение психолого-медико-
педагогического обследования 
детей, психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их 
родителей и педагогических 
работников, коррекционно-
развивающая, компенсирующая, 
логопедическая помощь 
обучающимся 

снижение охвата 
дошкольным 
образованием детей 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья 

показатель 1 

III. Подпрограмма «Строительство и реконструкция образовательных учреждений» 

3. Цель подпрограммы 3 – удовлетворение потребности населения в получении доступного и качественного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования детей, соответствующего требованиям социально-экономического развития 

города Таганрога 

3.1. Задача подпрограммы 3 – создание дополнительных мест в образовательных организациях различных типов 

3.1.1 Основное 
мероприятие 3.1. 
Разработка проектной и 
рабочей документации 
на строительство, 
реконструкцию 
образовательных 
учреждений 

Управление 
капитального 

строительства города 
Таганрога 

2019 2030 обеспечение объектов образования 
проектно-сметной документацией 

снижение 
эффективности 
образовательного 
процесса 

влияет на 
достижение 

показателя 3.1 

3.1.2 Основное 
мероприятие 3.2. 
Строительство и 
реконструкция 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Управление 
капитального 

строительства города 
Таганрога 

2019 2030 увеличение количества мест 
во вновь построенных 
(отреконструированных) 
образовательных учреждениях 

сохранение 
очередности  
в дошкольные 
образовательные 
учреждения, 
снижение 
эффективности 

влияет 
на достижение 
показателя 3.1 



 

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образовательного 
процесса 

3.1.3 Основное 
мероприятие 3.3. 
Мероприятия по 
технологическому 
присоединению 
объектов 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

Управление 
капитального 

строительства города 
Таганрога 

2019 2030 увеличение количества мест 
во вновь построенных 
(отреконструированных) 
образовательных учреждениях 

сохранение 
очередности 
в дошкольные 
образовательные 
учреждения, 
снижение 
эффективности 
образовательного 
процесса 

влияет на 
достижение 

показателя 3.1 

3.1.4 Основное 
мероприятие 3.4. 
Строительство, 
реконструкция 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

Управление 
капитального 

строительства города 
Таганрога 

2019 2030 увеличение количества мест 
во вновь построенных 
(отреконструированных) 
образовательных учреждениях 

снижение 
эффективности 
образовательного 
процесса 

влияет на 
достижение 

показателя 3.1 

» 
 
 
 
Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                   И.В. Адова 
  



 

30 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов 

 

№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционного 

проекта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Номер и дата 
положительного 

заключения 
государственной 

(негосударственной) 
экспертизы 

Источники 
финансирования 

Сводная 
сметная 

стоимость 
проекта, 
тыс. руб. 

Объем расходов бюджетных ассигнований по годам реализации программы 

всего 
(тыс.  

рублей) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Программа «Развитие образования» 

Х Х Х Х всего Х 2 161 339,1 822 231,9 419 710,1 407 940,6 433 831,0 76 041,2 - 1 584,3 

федеральный 
бюджет 

138 770,9 - 123 532,8 - 15 238,1 - - - 

областной 
бюджет 

1 782 421,7 737 859,4 207 601,9 353 241,3 411 338,3 72 380,8 - - 

местный бюджет 240 146,5 84 372,5 88 575,4 54 699,3 7 254,6 3 660,4 - 1 584,3 

- 

Итого по объектам 
капитального 
строительства и 
реконструкции 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

Х всего Х 2 079 145,1 815 799,0 380 153,7 407 940,6 410 125,0 63 542,5 - 1 584,3 

федеральный 
бюджет 

123 532,8 - 123 532,8 - - - - - 

областной 
бюджет 

1 731 757,3 733 086,2 178 427,5 353 241,3 404 095,3 62 907,0 - - 

местный бюджет 223 855,0 82 712,8 78 193,4 54 699,3 6 029,7 635,5 - 1 584,3 



 

31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

- 

Итого по объектам 

капитального ремонта 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

Х всего Х 82 194,0 6 432,9 39 556,4 - 23 706,0 12 498,7 - - 

федеральный 

бюджет 
15 238,1 - - - 15 238,1 - - - 

областной 

бюджет 
50 664,4 4 773,2 29 174,4 - 7 243,0 9 473,8 - - 

местный бюджет 16 291,5 1 659,7 10 382,0 - 1 224,9 3 024,9 - - 

Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

1.1 МАОУ СОШ № 27 

вместимостью 557 

учащихся по адресу: 

347930, г. Таганрог, 

Площадь Мира, 6 

(субсидия в целях 

софинансирования 

расходных 

обязательств 

муниципального 

образования на 

проведение 

мероприятий по 

энергосбережению в 

части замены 

существующих 

деревянных окон и 

наружных дверных 

блоков в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях на 

2019 год) 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

№ 61-1-0526-18 

от 25.06.2018 

всего 

- 

429,1 429,1 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - 

областной 

бюджет 
318,4 318,4 - - - - - - 

местный бюджет 110,7 110,7 - - - - - - 

1.2 МОБУ СОШ № 20 

вместимостью 450 

учащихся по адресу: 

347917, г. Таганрог, 

ул. Маршала 

Жукова, 192 (субсидия 

в целях 

софинансирования 

расходных 

обязательств 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

№ 61-1-0039-19 

от 23.01.2019 

всего 

- 

1 384,7 1 384,7 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - 

областной 

бюджет 
1 027,4 1 027,4 - - - - - - 

местный бюджет 357,3 357,3 - - - - - - 



 

32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

муниципального 

образования на 

проведение 

мероприятий по 

энергосбережению в 

части замены 

существующих 

деревянных окон и 

наружных дверных 

блоков в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях на 

2019 год) 

1.3 МОБУ СОШ № 21 

вместимостью 500 

учащихся по адресу: 

347905, г. Таганрог, 

ул. Дзержинского, 67-а 

(субсидия в целях 

софинансирования 

расходных 

обязательств 

муниципального 

образования на 

проведение 

мероприятий по 

энергосбережению в 

части замены 

существующих 

деревянных окон и 

наружных дверных 

блоков в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях на 

2019 год) 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

№ 61-1-1244-18 

от 27.12.2018 

всего 

- 

684,4 684,4 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - 

областной 

бюджет 
507,9 507,9 - - - - - - 

местный бюджет 176,5 176,5 - - - - - - 

1.4 МОБУ СОШ № 30 
вместимостью 624 
учащихся по адресу: 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

№ 61-1-0054-19 

от 28.01.2019 

всего 

- 

2 584,5 2 584,5 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - 



 

33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

347916, г. Таганрог, 
ул. Вишневая, 21 
(субсидия в целях 
софинансирования 
расходных 
обязательств 
муниципального 
образования на 
проведение 
мероприятий по 
энергосбережению в 
части замены 
существующих 
деревянных окон и 
наружных дверных 
блоков в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях на 
2019 год) 

областной 

бюджет 
1 917,7 1 917,7 - - - - - - 

местный бюджет 666,8 666,8 - - - - - - 

1.5 МОБУ лицей № 33 
вместимостью 520 
учащихся по адресу: 
347936, г. Таганрог, 
ул. 1-я Линия, 146-а 
(субсидия в целях 
софинансирования 
расходных 
обязательств 
муниципального 
образования на 
проведение 
мероприятий по 
энергосбережению в 
части замены 
существующих 
деревянных окон и 
наружных дверных 
блоков в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях на 
2019 год) 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

№ 61-1-0622-19 

от 08.07.2019 

всего 

- 

1 350,2 1 350,2 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - 

областной 

бюджет 
1 001,8 1 001,8 - - - - - - 

местный бюджет 348,4 348,4 - - - - - - 



 

34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.6 МБДОУ № 25 
вместимостью 287 

воспитанников по 
адресу: 347923, 
Ростовская обл., 
г. Таганрог, 
ул. Инструментальная,
 42-а (субсидия в целях 
софинансирования 

расходных 
обязательств 
муниципального 
образования на 
проведение 
капитального ремонта 
(кровли и фасада) на 

2020 год) 

Управление 
образования 

г. Таганрога 

№ 61-1-0895-19 
от 05.09.2019; 

№ 61-1-0969-19 
от 26.09.2019 

всего 

- 

16 716,2 - 16 716,2 - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 
12 227,0 - 12 227,0 - - - - - 

местный бюджет 4 489,2 - 4 489,2 - - - - - 

1.7 МБДОУ № 46 
вместимостью 409 
воспитанников по 
адресу: 347931, 

Ростовская обл., 
г. Таганрог, ул. 
Пальмиро 
Тольятти, 36/4 
(субсидия в целях 
софинансирования 
расходных 

обязательств 
муниципального 
образования на 
проведение 
капитального ремонта 
(кровли) на 2020 год) 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 61-1-0825-19 
от 19.08.2019 

всего 

- 

9 567,1 - 9 567,1 - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

7098,8 - 7098,8 - - - - - 

местный бюджет 2 468,3 - 2 468,3 - - - - - 

1.8 ТМОЛ вместимостью 
350 учащихся по 
адресу: 347900, 
Ростовская обл., 
г. Таганрог, 
ул. Греческая, 95/2 
(субсидия в целях 
софинансирования 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 61-1-0788-19 
от 09.08.2019 

всего 

- 

13273,1 - 13273,1 - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

9848,6 - 9848,6 - - - - - 

местный бюджет 3424,5 - 3424,5 - - - - - 



 

35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

расходных 
обязательств 
муниципального 
образования на 
проведение 
капитального ремонта 
(фасада) на 2020 год) 

1.9 Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 16, в том 
числе: 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

 

всего 

11 080,2 

18 495,5 - - - 18 495,5 - - - 

федеральный 
бюджет 

15 238,1 - - - 15 238,1 - - - 

областной 
бюджет 

3 257,4 - - - 3 257,4 - - - 

местный бюджет - - - - - - - - 

Капитальный ремонт 
фасада МОБУ СОШ  
№ 16, по адресу: 
Ростовская область,  
г. Таганрог, Площадь 
Мира, 6-а 

№ 61-1-1-2-066964-
2021 от 15.11.2021 

всего 

11 080,2 

10 475,5 - - - 10 475,5 - 
 

- 

федеральный 
бюджет 

8 581,5 - - - 8 581,5 - - - 

областной 
бюджет 

1 894,0 - - - 1 894,0 - - 
 

местный бюджет - - - - - - - - 

Оснащение 
средствами обучения и 
воспитания 

 

всего 

- 

8 020,0 - - - 8 020,0 - - - 

федеральный 
бюджет 

6 656,6 - - - 6 656,6 - - - 

областной 
бюджет 

1 363,4 - - - 1 363,4 - - - 

местный бюджет - - - - - - - - 

1.10 Устройство 
многофункциональной 
спортивной площадки 
на территории МАОУ 
лицей № 4 (ТМОЛ), 
расположенного по 
адресу: г. Таганрог,  
ул. Греческая, 95/2 
(расходы на 
реализацию 
инициативных 
проектов) 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 61-1-1-2-006813-
2022 от 08.02.2022 

всего 

- 

2629,1 - - - 2629,1 - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1992,8 - - - 1992,8 - - - 

местный бюджет 636,3 - - - 636,3 - - - 



 

36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.11 Устройство 
многофункциональной 
спортивной площадки 
на территории МОБУ 
лицея № 7, 
расположенного по 
адресу: г. Таганрог, 
ул. Большая 
Бульварная, 2 
(расходы на 
реализацию 
инициативных 
проектов) 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 61-1-1-2-006809-
2022 от 08.02.2022 

всего 

- 

2 581,4 - - - 2 581,4 - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1992,8 - - - 1992,8 - - - 

местный бюджет 588,6 - - - 588,6 - - - 

1.12 

Ремонт асфальтового 
покрытия МБДОУ д/с 
№ 51, расположенного 
по адресу: Ростовская 
обл., г. Таганрог, ул. 
Котлостроительная, 
21-2 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 3-16-1-0115-23 от 

03.02.2023 
 

всего 

- 

2 600,0 - - - - 2 600,0 - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1 970,8 - - - - 1 970,8 - - 

местный бюджет 629,2 - - - - 629,2 - - 

1.13 

Капитальный ремонт 

кровли в МБДОУ 

«Детский сад № 25», 

расположенный по 

адресу: Ростовская 

обл., г. Таганрог, ул. 

Инструментальная, 

42-а 
 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 3-16-1-0125-23 от 
07.02.2023 

всего 

- 
 

2 001,8 - - - - 2 001,8 - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1 517,3 - - - - 1 517,3 - - 

местный бюджет 484,5 - - - - 484,5 - - 

1.14 

Устройство 
многофункциональной 
спортивной площадки 
на территории МОБУ 
СОШ № 5 по адресу: 
Ростовская область, г. 
Таганрог, ул. Сергея 
Шило, 162 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 3-16-1-0110-23 от 
02.02.2023 

всего 

- 

2 629,1 - - - - 2 629,1 - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1 992,8 - - - - 1 992,8 - - 

местный бюджет 636,3 - - - - 636,3 - - 

1.15 
Устройство 
многофункциональной 
спортивной площадки 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 3-16-1-0116-23 от 

06.02.2023 
 

всего 

- 

2 638,6 - - - - 2 638,6 - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 



 

37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

на территории МОБУ 
СОШ № 21 по адресу: 
Ростовская область, г. 
Таганрог, ул. 
Дзержинского, 67-а 

областной 
бюджет 

2 000,0 - - - - 2 000,0 - - 

местный бюджет 638,6 - - - - 638,6 - - 

1.16 

Устройство 
многофункциональной 
спортивной площадки 
на территории МОБУ 
СОШ № 32 по адресу: 
Ростовская обл., г. 
Таганрог, ул. Карла 
Либкнехта, 185 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

№ 3-16-1-0098-23 от 

31.01.2023 

всего 

- 

2 629,2 - - - - 2 629,2 - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1 992,9 - - - - 1 992,9 - - 

местный бюджет 636,3 - - - - 636,3 - - 

Подпрограмма 3 «Строительство и реконструкция образовательных учреждений» 

3.1 Строительство 
общеобразовательной 
организации 
вместимостью 1340 
учащихся по адресу: 
Ростовская область, 
г. Таганрог, 
ул. Галицкого, 49-б 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-1-3-0044-17 
от 15.05.2017 

всего 1 190 241,3 879 795,4 739 795,0 140 000,4 - - - - - 

федеральный 
бюджет 

103 932,8 - 103 932,8 - - - - - 

областной 
бюджет 

706 031,4 690 501,2 15 530,2 - - - - - 

местный бюджет 69 831,2 49 293,8 20 537,4 - - - - - 

3.2 Строительство 
дошкольной 
образовательной 
организации на 280 
мест, г. Таганрог, 
жилой массив 
«Русское поле» по 
ул. Чучева, 48 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-5-0439-14 
от 08.09.2014 

всего 
 

105 407,4 
41 573,7 40 273,2 1 300,5 - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

27 003,0 27 003,0 - - - - - - 

местный бюджет 14 570,7 13 270,2 1 300,5 - - - - - 

3.3 Строительство 
детского сада на 
территории СЖМ по 
адресу:  
пер. 1-й Новый, 16-д в 
г. Таганроге 
Ростовской области. 
Окончание 
строительства 
 
 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-1-3-0032-18 
от 01.03.2018 

всего 77 197,5 3 161,3 3 161,3 - - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - - - - 

местный бюджет 3 161,3 3 161,3 - - - - - - 



 

38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.4 Реконструкция 
МАОУ ДОД «Дом 
детского творчества» в 
общеобразовательную 
организацию по 
адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог, 
ул. Чехова, 337-3 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-1-3-035447-
2019 от 12.12.2019  
№ 61-1-1-2-041079-
2022 от 24.06.2022 

всего 830 804,2 24 789,5 10 800,0* 11 810,2 - 595,0 - - 1 584,3 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - - - - 

местный бюджет 
24 789,5 10 800,0* 11 810,2 - 595,0 - - 1 584,3 

3.5 Строительство 
дошкольной 
образовательной 
организации на 220 
мест, г. Таганрог, 
ул. Адмирала 
Крюйса, 25-а 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-1-3-038913-
2019 от 27.12.2019 
№ 61-1-1-2-006812-
2022 от 08.02.2022 

всего 487 246,7 557 155,0 7 000,0* 102 300,0 235 858,1 179 504,2 32 492,8 
  

федеральный 
бюджет 

9 800,0 - 9 800,0 - - - 
  

областной 
бюджет 

474 088,1 5 194,0* 68 686,6 191 670,0 176 369,8 32 167,8 
  

местный бюджет 73 266,9 1 806,0* 23 813,4 44 188,1 3 134,4 325,0 
  

3.6 Строительство 
дошкольной 
образовательной 
организации на 120 
мест, г. Таганрог, 
ул. Пальмиро 
Тольятти, 32-б 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-1-3-036074-
2020 от 03.08.2020  

всего 212 267,4 8 769,5 4 769,5* 4 000,0* - - - 
  

федеральный 
бюджет 

- - - - - - 
  

областной 
бюджет 

2 968,0 2 968,0* - - - - 
  

местный бюджет 5 801,5 1 801,5* 4 000,0* -  
   

3.7 Строительство 
дошкольной 
образовательной 
организации на 220 
мест в г. Таганроге, 
жилой массив 
«Русское поле» по 
Мариупольскому 
Шоссе, 31-7 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

№ 61-1-1-3-034871-
2019 от 09.12.2019 
№ 61-1-1-2-006164-
2022 от 04.02.2022 

всего 424 271,1 563 900,7 10 000,0* 120 742,6 172 082,5 230 025,8 31 049,7 
  

федеральный 
бюджет 

9 800,0 - 9 800,0 - - - 
  

областной 
бюджет 

521 666,8 7 420,0* 94 210,7 161 571,3 227 725,5 30 739,2 
  

местный бюджет 32 433,9 2 580,0* 16 731,9 10 511,2 2 300,3 310,5 
  

__________ 
*Бюджетные ассигнования предусмотрены на разработку проектной документации на строительство, реконструкцию 

общеобразовательных учреждений.» 

 
 
 
       Начальникобщего отдела 
Администрации города Таганрога  И.В. Адова 



 

39 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие образования» 

 
 

Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов Объем 

расходов 

всего (тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа города 

Таганрога «Развитие 

образования» 

Всего X X X X 37 190 525,1 3 447 466,8 3 043 075,2 3 124 498,3 3 585 882,5 3 626 229,8 3 739 777,1 3 881 572,9 2 548 404,5 2 548 404,5 2 548 404,5 2 548 404,5 2 548 404,5 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 07 00 X X 35 104 214,9 2 631 667,7 2 655 921,5 2 716 557,7 3 175 592,5 3 562 687,3 3 739 777,1 3 879 988,6 2 548 404,5 2 548 404,5 2 548 404,5 2 548 404,5 2 548 404,5 

Управление 

капитального 

строительства 

города 

Таганрога 

911 07 00 X X 2 086 310,2 815 799,1 387 153,7 407 940,6 410 290,0 63 542,5 0,0 1 584,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Развитие общего и 

Управление 

образования 
907 07 02 1 00 00000 X 34 311 814,7 2 574 044,3 2 595 545,7 2 652 942,7 3 102 811,7 3 487 343,1 3 654 598,2 3 791 564,5 2 490 592,9 2 490 592,9 2 490 592,9 2 490 592,9 2 490 592,9 



 

40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

дополнительного 

образования» 

г. Таганрога 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

г. Таганрога 
907 07 01 02 1 00 02510 610 1 031 887,8 

325 626,5 331 048,3 375 213,0          

907 07 01 02 1 00 02510 - 3 392 094,4    437 364,8 397 176,9 451 892,4 467 834,3 327 565,2 327 565,2 327 565,2 327 565,2 327 565,2 

907 07 01 02 1 00 02511 610 1 574 554,2    200 964,7 167 517,3 197 489,5 197 489,5 162 218,6 162 218,6 162 218,6 162 218,6 162 218,6 

907 07 01 02 1 00 02512 610 748 841,6    93 568,5 94 452,2 98 212,0 102 123,0 72 097,2 72 097,2 72 097,2 72 097,2 72 097,2 

907 07 01 02 1 00 02513 610 317 825,6    48 125,4 29 006,0 22 715,5 22 715,5 39 052,6 39 052,6 39 052,6 39 052,6 39 052,6 

907 07 01 02 1 00 02514 610 225 221,4    18 907,1 20 073,9 25 529,1 25 529,1 27 036,4 27 036,4 27 036,4 27 036,4 27 036,4 

907 07 01 02 1 00 02516 610 131 415,6    34 090,4 25 163,9 31 167,3 40 994,0      

907 07 01 02 1 00 20300 610 262 531,7     88 503,7 87 014,0 87 014,0      

907 07 01 02 1 0020400 610 18 011,7     6 307,2 5 855,5 5 849,0      

907 07 01 02 1 00 02510 620 94 526,9 22 538,1 31 884,1 40 104,7 
         

907 07 01 02 1 00 02511 620 191 997,3 
   

20 465,7 30 886,4 34 779,2 34 779,2 14 217,4 14 217,4 14 217,4 14 217,4 14 217,4 

907 07 01 02 1 00 02512 620 99 021,4 
   

10 743,4 16 431,3 17 087,5 17 771,8 7 397,5 7 397,5 7 397,5 7 397,5 7 397,5 

907 07 01 02 1 00 02513 620 61 679,5 
   

4 879,0 9 284,7 15 887,4 15 887,4 3 148,2 3 148,2 3 148,2 3 148,2 3 148,2 

907 07 01 02 1 00 02514 620 13 615,4 
   

1 676,0 1 801,5 2 393,6 2 393,6 1 070,1 1 070,1 1 070,1 1 070,1 1 070,1 

907 07 01 02 1 00 02516 620 27 922,4 
   

3 944,6 2 559,7 6 631,3 8 151,2 1 327,1 1 327,1 1 327,1 1 327,1 1 327,1 

907 07 01 02 1 00 20300 620 25 173,9 
    

7 435,7 8 869,1 8 869,1 
     

907 07 01 02 1 0020400 620 3 103,1 
    

1 076,4 1 008,2 1 018,5 
     

907 07 01 02 1 00 27000 610 45 196,2 12 411,2 20 030,6 
 

12 754,4 
        

907 07 01 02 1 00 27000 620 3 495,2 633,4 1 716,2 
 

1 145,6 
        

907 0701 02 1 00 71180 610 11 883,7 11 883,7 
           



 

41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

907 07 01 02 1 00 72020 610 682 836,3 682 836,3 
           

907 07 01 02 1 00 72020 620 50 686,7 50 686,7 
           

907 07 01 02 1 0072460 610 8 551 676,4 
 

682 868,6 691 307,9 823 502,7 870 934,8 901 576,3 928 614,6 730 574,3 730 574,3 730 574,3 730 574,3 730 574,3 

907 07 01 02 1 0072460 620 977 161,0 
 

62 991,3 77 158,6 93 565,8 140 377,2 153 822,8 158 436,3 58 161,8 58 161,8 58 161,8 58 161,8 58 161,8 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

общеобразовательны

х учреждений 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 07 02 02 1 00 02520 610 340 318,1 106 728,4 107 402,7 126 187,0 
         

907 07 02 02 1 00 02521 610 106 852,5 
   

10 497,9 16 071,6 16 076,1 16 076,1 9 626,2 9 626,2 9 626,2 9 626,2 9 626,2 

907 07 02 02 1 00 02522 610 301 291,7 
   

35 040,5 37 243,5 38 732,1 40 280,4 29 999,0 29 999,0 29 999,0 29 999,0 29 999,0 

907 07 02 02 1 00 02523 610 232 123,9 
   

37 870,2 19 866,0 14 036,9 14 036,9 29 262,8 29 262,8 29 262,8 29 262,8 29 262,8 

907 07 02 02 1 00 02525 610 5 668,0 
   

649,8 850,7 850,7 850,7 493,2 493,2 493,2 493,2 493,2 

907 07 02 02 1 00 02526 610 142 671,5 
   

42 887,9 9 929,7 9 368,5 9 314,8 14 234,1 14 234,1 14 234,1 14 234,1 14 234,1 

907 07 02 02 1 00 20300 610 104 633,0 
   

 32 910,0 35 861,5 35 861,5 
     

907 07 02 02 1 0020400 610 5 933,6 
   

 2 528,3 1 750,7 1 654,6 
     

907 07 02 02 1 00 02520 620 203 464,1 57 269,4 54 006,5 92 188,2 
         

907 07 02 02 1 00 02521 620 47 353,2 
   

5 939,7 8 497,9 8 497,9 8 497,9 3 184,0 3 184,0 3 184,0 3 184,0 3 184,0 

907 07 02 02 1 00 02522 620 211 816,4 
   

28 857,9 34 129,9 35 527,4 36 948,5 15 270,5 15 270,5 15 270,5 15 270,5 15 270,5 

907 07 02 02 1 00 02523 620 245 478,6 
   

45 147,9 32 756,5 30 556,0 30 773,4 21 249,0 21 249,0 21 249,0 21 249,0 21 249,0 

907 07 02 02 1 00 02526 620 79 685,6 
   

25 818,5 7 159,0 9 820,9 9 735,5 5 430,3 5 430,3 5 430,3 5 430,3 5 430,3 

907 07 02 02 1 00 20300 620 66 525,8 
    

20 758,6 22 883,6 22 883,6 
     



 

42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

907 07 02 02 1 0020400 620 5 908,9 
    

1 707,0 2 039,3 2 162,6 
     

907 07 01 02 1 00 72030 610 3 805,9 3 805,9 
           

907 07 01 02 1 00 72030 620 1 414,8 1 414,8 
           

907 07 01 02 1 0072460 610 45 365,5 
 

3 305,2 2 918,3 4 122,3 3 038,3 3 191,8 3 319,6 5 094,0 5 094,0 5 094,0 5 094,0 5 094,0 

907 07 01 02 1 0072460 620 2 206,1 
 

1 300,6 905,5 
         

907 07 02 02 1 00 72030 610 605 676,8 605 676,8 
           

907 07 02 02 1 00 72030 620 315 257,5 315 257,5 
           

907 07 02 02 1 0072460 610 8 308 398,1 
 

623 231,0 590 386,1 717 553,3 836 701,8 883 872,2 932 094,2 744 911,9 744 911,9 744 911,9 744 911,9 744 911,9 

907 07 02 02 1 0072460 620 4 415 755,0 
 

321 481,0 314 450,4 383 980,5 471 283,0 497 850,9 525 013,2 380 339,2 380 339,2 380 339,2 380 339,2 380 339,2 

907 07 03 02 1 00 72030 610 3 089,5 3 089,5 
           

907 07 03 02 1 00 72030 620 1 612,5 1 612,5 
           

907 07 03 02 1 0072460 610 44 848,8 
 

4 343,3 4 687,8 5 615,8 2 429,3 2 556,6 2 620,5 4 519,1 4 519,1 4 519,1 4 519,1 4 519,1 

907 07 03 02 1 0072460 620 16 881,6 
 

1 336,2 1 115,6 2 479,1 1 282,0 1 342,5 1 433,7 1 578,5 1 578,5 1 578,5 1 578,5 1 578,5 

907 07 01 02 1 00 02530 610 2 465,3 730,8 942,8 791,7 
         

907 07 01 02 1 00 02531 610 6 397,3 
   

512,8 653,9 653,9 653,9 784,6 784,6 784,6 784,6 784,6 

907 07 01 02 1 00 02534 610 1 175,3 
   

106,1 119,5 119,5 119,5 142,1 142,1 142,1 142,1 142,1 

907 07 01 02 1 00 02536 610 239,8 
   

6,2 6,0 47,8 99,3 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 

907 07 01 02 1 00 02530 620 2 049,7 759,7 867,7 422,3 
         

907 07 02 02 1 00 27000 610 6 754,1 1 862,4 4 177,4 
 

714,3 
        

907 07 02 02 1 00 27000 620 3 899,1 1 061,6 2 380,8 
 

456,7 
        

907 07 02 02 1 00 21740 610 4 049,8 
 

1 614,8 2 435,0 
         

907 07 02 02 1 00 21741 610 5 161,1 
   

1 039,1 1 374,0 1 374,0 1 374,0 
     

907 07 02 02 1 00 21742 610 5 936,1 
   

478,2 1 819,3 1 819,3 1 819,3 
     

907 07 02 02 1 00 21745 610 150,0 
   

70,0 80,0 
       



 

43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

907 07 02 02 1 00 21740 620 6 746,4 234,9 
 

6 511,5 
         

Основное 

мероприятие 1.3. 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 07 03 02 1 00 02540 610 215 247,6 66 603,0 68 739,6 79 905,0 
         

907 07 03 02 1 00 02541 610 672 259,2 
   

81 782,9 86 249,6 97 102,8 101 413,6 61 142,1 61 142,1 61 142,1 61 142,1 61 142,1 

907 07 03 02 1 00 02542 610 26 371,3 
   

3 247,3 3 504,9 3 596,8 3 722,8 2 459,9 2 459,9 2 459,9 2 459,9 2 459,9 

907 07 03 02 1 00 02543 610 4 521,9 
   

732,3 392,9 315,9 315,9 553,0 553,0 553,0 553,0 553,0 

907 07 03 02 1 00 02545 610 2 765,3 
   

342,1 392,0 392,0 392,0 249,4 249,4 249,4 249,4 249,4 

907 07 03 02 1 00 02546 610 30 008,5 
   

4 422,0 4 562,7 3 948,4 3 901,2 2 634,8 2 634,8 2 634,8 2 634,8 2 634,8 

907  0703 02 1 00 20300 610 4 678,2 
    

1 440,8 1 618,7 1 618,7 
     

907  0703 02 1 0020400 610 2 040,3 
    

698,7 670,8 670,8 
     

907 07 03 02 1 00 02540 620 130 166,9 38 934,5 41 654,0 49 578,4 
         

907 07 03 02 1 00 02541 620 422 825,4 
   

52 070,2 55 088,1 63 699,0 66 936,2 37 006,4 37 006,4 37 006,4 37 006,4 37 006,4 

907 07 03 02 1 00 02542 620 18 607,7 
   

2 253,4 2 561,2 2 656,2 2 755,2 1 676,3 1 676,3 1 676,3 1 676,3 1 676,3 

907 07 03 02 1 00 02543 620 8 610,0 
   

1 404,7 818,2 637,4 637,4 1 022,5 1 022,5 1 022,5 1 022,5 1 022,5 

907 07 03 02 1 00 02545 620 1 364,3 
   

141,0 235,4 235,4 235,4 103,4 103,4 103,4 103,4 103,4 

907 07 03 02 1 00 02546 620 13 584,7 
   

1 460,4 1 620,5 2 431,1 2 526,6 1 109,2 1 109,2 1 109,2 1 109,2 1 109,2 

907  0703 02 1 00 20300 620 6 924,1 
    

1 842,9 2 540,6 2 540,6 
     

907  0703 02 1 0020400 620 1 414,2 
    

563,5 432,1 418,6 
     

907 07 03 02 1 00 21740 610 3 619,8 651,6 1 298,9 1 669,3 
         



 

44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

907 07 03 02 1 00 21741 610 2 743,1 
   

681,8 687,1 687,1 687,1 
     

907 07 03 02 1 00 21742 610 4 509,6 
   

1 062,1 1 143,3 1 152,1 1 152,1 
     

907 07 03 02 1 00 21743 610 364,2 
   

92,1 90,7 90,7 90,7 
     

907 07 03 02 1 00 21744 610 27,4 
   

10,0 5,8 5,8 5,8 
     

907 0703 02 1 00 27000 610 12 883,8 1 658,6 10 223,0 
 

1 002,2 
        

907 0703 02 1 00 27000 620 6 604,9 763,1 5 167,9 
 

673,9 
        

907 0703 02 1 00 28000 610 11 905,6 4 207,0 2 661,6 
 

2 365,7 2 671,3 
       

907 0703 02 1 00 28000 620 9 863,6 3 060,7 1 938,2 
 

1 607,7 3 257,0 
       

Основное 
мероприятие 1.4. 
Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
выявление, 
поддержку и 
сопровождение 
одаренных детей 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

907 07 09 02 1 00 21210 240 2 233,4 199,5 200,0 168,1 146,8 
 

259,5 259,5 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Основное 
мероприятие 1.5. 
Реализация проекта 
«Всеобуч по 
плаванию» 

Управление 
образования 
г. Таганрога 907 07 02 02 1 00 S3110 240 26 702,8 2 282,3 2 282,3 2 054,1 - - - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 1.6. 
Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
расширение сети 
образовательных 
учреждений 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

907 07 01 02 1 00 21240 610 7,5 7,5 
           

907 0701 02 1 00 21240 620 3 535,8 1 714,4 1 821,4 
          

907 0701 02 1 00 21241 620 1 138,3 
   

725,0 413,3 
       

907 0701 02 1 00 21243 620 15,0 
    

15,0 
       

907 0701 02 1 00 21246 620 272,1 
   

246,9 25,2 
       

907 07 02 02 1 00 21240 610 1 720,2 1 581,5 138,7 
          



 

45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

907 07 02 02 1 00 21240 620 3 559,6 1 307,7 2 251,9 
          

Основное 
мероприятие 1.7. 
Мероприятия по 
энергосбережению в 
части замены 
существующих 
деревянных окон и 
наружных дверных 
блоков в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

907 0702 02 1 00 S3740 610 6 003,8 6 003,8 - - - - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S3740 620 429,1 429,1 - - - - - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 1.8. 
Реализация 
мероприятий по 
содействию созданию 
новых мест в 
муниципальных 
общеобразовательны
х учреждениях 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

907 0702 02 1 E1 S4210 240 8 429,3 8 429,3 - - - - - - - - - - - 

907 0702 02 1 E1 S4210 620 230 090,6 230 090,6 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.9. 

Приобретение 

школьных автобусов 

Управление 

образования 

г. Таганрога 
907 0702 02 1 00 24060 610 - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.10. 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0701 02 1 00 S4550 610 26 283,3 - 26 283,3 - - - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4550 620 13 273,1 - 13 273,1 - - - - - - - - - - 

907 0703 02 1 00 23171 610 5 028,8 
    

5 028,8 
       

Основное 

мероприятие 1.11.  

Реализация 

регионального 

проекта «Цифровая 

образовательная 

среда (Ростовская 

область)». Внедрение 

целевой модели 

цифровой 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1 E4 52100 240 65 515,7 - 65 515,7 - - - - - - - - - - 



 

46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

образовательной 

среды 

вобщеобразовательны

х организациях 

Основное 

мероприятие 1.12.  

Реализация проектов 

инициативного 

бюджетирования и 

инициативных 

проектов 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0701 02 1 00 S4646 610 2 600,0 - - - - 1 970,8 - - - - - - - 

907 0701 02 1 00 S464A 610 2 001,8 - - - - 1 517,3 - - - - - - - 

907 0701 02 1 00 20586 610 629,2 - - - - 629,2 - - - - - - - 

907 0701 02 1 00 2058А 610 484,5 - - - - 484,5 - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4640 620 2 133,9 - 2 133,9 - - - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4644 620 2 629,1 - - - 2 629,1 - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4646 610 2 581,4 - - - 2 581,4 - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 2058Б 610 1 455,3 - - - 1 455,3 - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 20587 610 636,3 - - - - 636,3 - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 20588 610 638,6 - - - - 638,6 - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 20589 610 636,3 - - - - 636,3 - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4647 610 1 992,8 - - - - 1 992,8 - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4648 610 2 000,0 - - - - 2 000,0 - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4649 610 1 992,9 - - - - 1 992,9 - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.13. 

Организация 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 07 02 02 1 00 L3040 610 405 700,9 - - 69 541,9 73 385,7 86  910,7 86  910,7 88 951,9 - - - - - 

907 07 02 02 1 00 L3040 620 225 705,1 - 1 112,6 37 269,1 40 121,9 48 686,1 48 686,1 49 829,3 - - - - - 

907 07 02 02 1 00 S4220 610 34 220,4 - 29 880,6 4 339,8 - - - - - - - - - 

907 07 02 02 1 00 S4220 620 16 959,8 - 14 810,5 2 149,3 - - - - - - - - - 



 

47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 1.14. 

Обеспечение выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования,  

в том числе 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 07 02 02 1 00 53030 610 281 477,2 - 17 151,1 51 923,8 51 481,0 50 975,1 54 973,1 54 973,1 - - - - - 

907 07 02 02 1 00 53030 620 155 321,1 - 9 204,8 27 524,2 27 967,0 28 707,3 30 958,9 30 958,9 
     

Основное 

мероприятие 1.15. 

«Операционные 

расходы на 

обновление и 

техническое 

обслуживание 

(ремонт) 

приобретенного 

оборудования и 

программного 

обеспечения в рамках 

регионального 

проекта «Цифровая 

образовательная 

среда (Ростовская 

область)» 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1 00 22101 610 36,1 - - 36,1 - - - - - - - - - 

907 0702 02 1 00 22101 620 0,0 - - - - - - - - - - - - 



 

48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 1.16. 

«Реализация 

мероприятий по 

оснащению 

муниципальных 

общеобразовательны

х учреждений 

бесконтактными 

термометрами, 

приборами для 

очистки воздуха, 

дезинфицирующими 

средствами для 

обработки рук» 

Управление 

образования 

г. Таганрога 
907 07 02 02 1 00 26000 610 12 415,9 - 12 415,9 - - - - - - - - - - 

907 07 02 02 1 00 26000 620 8 457,6 - 8 457,6 - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.17. 

Разработка проектно-

сметной 

документации на 

реконструкцию 

образовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1  00 23070 610 6 900,0 - - - - 6 900,0 - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.18. 

Реализация 

регионального 

проекта «Цифровая 

образовательная 

среда (Ростовская 

область)». Создание 

центров цифрового 

образования детей 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1  E4 52190 620 - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.19. 

Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1 00 L7500 610 18 495,5 - - - 18 495,5 - - - - - - - - 



 

49 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 1.20. 

Организация подвоза 

обучающихся и 

аренда плавательных 

бассейнов для 

обучения плаванию 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательны

х организаций в 

рамках реализации 

внеурочной 

деятельности 

спортивно-

оздоровительного 

направления 

основной 

образовательной 

программы 

начального общего 

образования 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1 00 S4780 610 16 887,3 - - - 3 708,5 4 111,1 4 533,7 4 534,0 - - - - - 

907 0702 02 1 00 S4780 620 7 821,2 - - - 1 628,2 2 025,3 2 084,0 2 083,7 - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.21. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации 

(Ростовская 

область)». 

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

 

 

907  0702 02 1 EВ 5179F 610 3 015,8 - - - 3 015,8 - - - - - - - - 

907  0702 02 1 EВ 5179F 620 1 693,8 - - - 1 693,8 - - - - - - - - 

907  0702 02 1 EВ 51790 610 28 363,3 - - - - 9 544,9 9 409,2 9 409,2 - - - - - 

907  0702 02 1 EВ 51790 620 15 930,4 - - - - 5 361,0 5 284,7 5 284,7 - - - - - 



 

50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

объединениями в 

общеобразователь 

ныхорганизациях 

Основное 

мероприятие 1.22 

«Реализация 

регионального 

проекта 

Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации 

(Ростовская 

область)". 

Обеспечение 

оснащения 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательны

х организаций, в том 

числе структурных 

подразделений 

указанных 

организаций, 

государственными 

символами 

Российской 

Федерации» 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1  ЕВ 57860 

240 2 906,3 - - - - 2 906,3 - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.23 

«Реставрация и 

приспособление для 

современного 

использования 

объектов культурного 

наследия»  

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0702 02 1 00 21940 620 417,0 
     

417,0 
      

Основное 

мероприятие 1.24 

«Расходы на 

обустройство 

спортивных 

Управление 

образования 

г. Таганрога 907  0702 02 1 00 29080 610 400,0 
    

400,0 
       



 

51 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

площадок 

муниципальных 

образовательных 

учреждений» 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Таганрога «Развитие 

образования» и 

прочие мероприятия» 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0709 02 2 00 00000 X 792 400,2 57 623,4 60 375,8 63 615,0 72 780,8 75 344,2 85 178,9 88 424,1 57 811,6 57 811,6 57 811,6 57 811,6 57 811,6 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Обеспечение 

функционирования 

аппарата Управления 

образования 

г. Таганрога 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 0709 02 2 00 00110 120 522 766,7 37 376,7 40 588,1 41 764,3 50 566,1 50 630,9 56 975,5 59 125,6 37 147,9 37 147,9 37 147,9 37 147,9 37 147,9 

907 0709 02 2 00 00110 320 30,5 1,0 29,5 
          

907 0709 02 2 00 00190 120 672,3 10,8 47,5 5,7 25,8 18,0 18,0 18,0 105,7 105,7 105,7 105,7 105,7 

907 0709 02 2 00 00190 240 80 672,4 7 857,1 7 109,4 6 885,3 5 295,1 5373 7495,4 7774,1 6 576,6 6 576,6 6 576,6 6 576,6 6 576,6 

907 0709 02 2 00 20300 240 194,4 
    

64,8 64,8 64,8 
     

907 0709 02 2 00 20400 240 700,0 
    

250,8 176,6 272,6 
     

907 0709 02 2 0021430 240 1 102,3 154,8 664,5 283,0 
         

907 0709 02 2 0021431 240 3 704,8 
   

318,9 330,3 634,8 634,8 357,2 357,2 357,2 357,2 357,2 

907 0709 02 2 00 99990 120 156,7 
   

156,7 
        

907 0709 02 2 00 99990 850 2 482,3 221,7 235,4 226,3 225,7 154,4 134,9 134,9 229,8 229,8 229,8 229,8 229,8 

907 1004 02 2 00 00110 120 7,4 
 

4,6 2,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

907 0709 02 2 00 27000 120 116,1 
   

116,1 
        

907 0709 02 2 00 72040 120 98 122,3 6 486,6 5 820,3 6 894,5 9 016,8 10 716,6 11 264,2 11 714,8 7 241,7 7 241,7 7 241,7 7 241,7 7 241,7 

Основное 
мероприятие 2.2. 
Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципального 
бюджетного 

Управление 
образования 
г. Таганрога 

907 0709 02 2 0002560 610 18 839,0 5 480,1 5 805,4 7 553,5 - - - - - - - - - 

907 0709 02 2 0002561 610 56 660,4 
- - - 

6 394,0 7 143,4 7 514,9 7 786,5 5 564,3 5 564,3 5 564,3 5 564,3 5 564,3 



 

52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

учреждения «Центр 
медико-психолого-
педагогического 
сопровождения детей 
и подростков» 

907 0709 02 2 0002562 610 870,7 
- - - 

73,4 131,7 134,7 136,7 78,8 78,8 78,8 78,8 78,8 

907 0709 02 2 0002563 610 74,3 
- - - 

8,9 8,9 8,9 8,9 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 

907 0709 02 2 0002564 610 1 964,9 
- - - 

210,1 280,2 280,2 280,2 182,8 182,8 182,8 182,8 182,8 

907 0709 02 2 0002565 610 3 150,6 
   

366,5 241,2 476,0 472,2 318,9 318,9 318,9 318,9 318,9 

907 0709 02 2 00 27000 610 112,0 34,6 71,1 - 6,3 - - - - - - - - 

Подпрограмма 3 
«Строительство и 
реконструкция 
образовательных 
учреждений» 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

911 0700 02 3 0000 X 2 086 310,2 815 799,1 387 153,7 407 940,6 410 290,0 63 542,5 0,0 1 584,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3.1. 
Разработка проектной 
и рабочей 
документации на 
строительство, 
реконструкцию 
образовательных 
учреждений 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

911 0701 02 3 00 S3060 410 28 000,0 21 000,0 7 000,0 - - - - - - - - - - 

911 0701 02 3 00 29030 410 4 000,0 - 4 000,0 - - - - - - - - - - 

911 0702 02 3 00 29030 410 22 195,0 10 800,0 10 800,0 - 595,0 - - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 3.2. 
Строительство и 
реконструкция 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Управление 
капитального 
строительства 

города 
Таганрога 

911 0701 02 3 00 41090 410 7 115,7 5 298,9 1 300,5 351,3 165,0 
 

       

911 0701 02 3 P2 52320 410 - - - - - - - - - - - - - 

911 0701 02 3 P2 52320 410 1 099 095,6 - 223 042,6 404 333,3 408 177,2 63 542,5 - - - - - - - 

911 0701 02 3 00 S3050 410 35 385,2 35 385,2 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.3. 

Мероприятия по 

технологическому 

присоединению 

объектов 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

Управление 

капитального 

строительства 

города 

Таганрога 

911 0701 02 3 00 41030 410 8 128,8 3 520,0 
 

3 256,0 1 352,8  

 

      

911 0702 02 3 00 41030 410 5 591,3 4 007,0 
  

  

 

1 584,3 
     



 

53 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 3.4. 

Строительство, 

реконструкция 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

Управление 

капитального 

строительства 

города 

Таганрога 

911 0702 02 3 E1 S3050 410 735 788,0 735 788,0 - - - - - - - - - - - 

911 07 02 02 3 00 S3050 410 21 547,6 - 21 547,6 - - - - - - - - - - 

911 0702 02 3 Е155200 410 119 463,0 - 119 463,0 - - - - - - - - - - 

» 
 

 

       Начальникобщего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                  И.В. Адова 

  



 

54 

Приложение № 6 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования» 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, номер 

и наименование 
подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Муниципальная 
программа города 
Таганрога 
«Развитие 
образования» 

всего 40 104 248,5 3 677 654,5 3 256 783,0 3 328 635,1 3 833 962,4 3 942 587,2 4 056 134,5 4 197 930,3 2 762 112,3 2 762 112,3 2 762 112,3 2 762 112,3 2 762 112,3 

федеральный 
бюджет 

1 221 804,8 0,0 215 061,6 172 373,5 193 512,7 209 683,7 212 877,3 218 296,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

26 267 870,3 2 599 285,0 1 957 465,6 2 063 938,0 2 474 610,5 2 437 202,6 2 483 838,9 2 589 427,2 1 932 420,5 1 932 420,5 1 932 420,5 1 932 420,5 1 932 420,5 

местный бюджет 9 700 850,0 848 181,8 870 548,0 888 186,8 917 759,3 979 343,5 1 043 060,9 1 073 849,7 615 984,0 615 984,0 615 984,0 615 984,0 615 984,0 

внебюджетные 
источники 

2 913 723,4 230 187,7 213 707,8 204 136,8 248 079,9 316 357,4 316 357,4 316 357,4 213 707,8 213 707,8 213 707,8 213 707,8 213 707,8 

2 Подпрограмма 1 
«Развитие общего 
и дополнительного
образования» 

всего 37 225 538,1 2 804 232,0 2 809 253,5 2 857 079,5 3 350 891,6 3 803 700,5 3 970 955,6 4 107 921,9 2 704 300,7 2 704 300,7 2 704 300,7 2 704 300,7 2 704 300,7 

федеральный 
бюджет 

1 098 272,0 0,0 91 528,8 172 373,5 193 512,7 209 683,7 212 877,3 218 296,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

24 432 796,7 1 859 712,2 1 768 023,8 1 703 802,2 2 061 498,4 2 363 579,0 2 472 574,7 2 577 712,4 1 925 178,8 1 925 178,8 1 925 178,8 1 925 178,8 1 925 178,8 



 

55 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

местный бюджет 8 780 746,0 714 332,1 735 993,1 776 767,0 847 800,6 914 080,4 969 146,2 995 556,1 565 414,1 565 414,1 565 414,1 565 414,1 565 414,1 

внебюджетные 
источники 

2 913 723,4 230 187,7 213 707,8 204 136,8 248 079,9 316 357,4 316 357,4 316 357,4 213 707,8 213 707,8 213 707,8 213 707,8 213 707,8 

3 Подпрограмма 2 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы города 
Таганрога 
«Развитие 
образования» и 
прочие 
мероприятия» 

всего 792 400,2 57 623,4 60 375,8 63 615,0 72 780,8 75 344,2 85 178,9 88 424,1 57 811,6 57 811,6 57 811,6 57 811,6 57 811,6 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

98 122,3 6 486,6 5 820,3 6 894,5 9 016,8 10 716,6 11 264,2 11 714,8 7 241,7 7 241,7 7 241,7 7 241,7 7 241,7 

местный бюджет 694 277,9 51 136,8 54 555,5 56 720,5 63 764,0 64 627,6 73 914,7 76 709,3 50 569,9 50 569,9 50 569,9 50 569,9 50 569,9 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

4 Подпрограмма 3 
«Строительство и 
реконструкция 
образовательных 
учреждений» 

всего 2 086 310,2 815 799,1 387 153,7 407 940,6 410 290,0 63 542,5 0,0 1 584,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

123 532,8 0,0 123 532,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

1 736 951,3 733 086,2 183 621,5 353 241,3 404 095,3 62 907,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 225 826,1 82 712,9 79 999,4 54 699,3 6 194,7 635,5 0,0 1 584,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальникобщего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                       И.В. Адова 

  



 

56 

Приложение № 7 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 31.05.2023 № 1104 

 

«Приложение № 7 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие образования» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидий, получаемых для софинансирования расходных обязательств,  

возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

участника, 

организации, 

объекта 

(направления) 

2022 год 2023 2024 2025 

всего 

в том числе 

всего 

в том числе 

всего 

в том числе 

всего 

в том числе 

за счет 

средств 

федерально

го бюджета 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

за счет 

средств 

федерально

го бюджета 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

за счет 

средств 

федерально

го бюджета 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Субсидия на организацию подвоза обучающихся и аренду плавательных бассейнов для обучения плаванию обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в рамках 

внеурочной деятельности спортивно-оздоровительного направления основной образовательной программы начального общего образования 

1 МАОУ 

гимназия 

имени  

А.П. Чехова 

- - - - 296 200,0 - 224 500,0 71 700,0 - - - - - - - - 

2 МОБУ СОШ 

№ 3 им. Ю.А. 

Гагарина 

404 653,00 - 306 700,00 97 953,00 - - - - 343 400,00 - 260 300,00 83 100,00 343 400,00 - 263 000,00 80 400,00 

3 МАОУ лицей 

№ 4 (ТМОЛ) 
- - 

  
257 500,0 - 195 200,0 62 300,0 0 - - - - - - - 



 

57 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4 МОБУ СОШ 

№ 5 
317 262,40 - 240 500,00 76 762,40 - - - - 322 300,00 - 244 300,00 78 000,00 322 300,00 - 247 000,00 75 400,00 

5 МОБУ СОШ 

№ 6 
447 222,40 - 339 000,00 108 222,40 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 200,00 - 444 400,00 135 800,00 

6 МОБУ лицей 

№ 7 
- - - - 197 700,0 - 149 800,0 47 900,0 - - - - - - - - 

7 МОБУ СОШ 

№ 8 им. А.Г. 

Ломакина 

- - - - 184 700,0 - 140 000,0 44 700,0 - - - - - - - - 

8 МОБУ СОШ 

№ 9 
444 296,40 - 336 800,00 107 496,40 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 200,00 - 444 400,00 135 800,00 

9 МАОУ СОШ 

№ 10 
- - - - 296 200,0 - 224 500,0 71 700,0 - - - - - - - - 

10 МАОУ СОШ 

№ 12 
426 768,83 - 323 500,00 103 268,83 0 - 0 0 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 200,00 - 444 400,00 135 800,00 

11 МОБУ СОШ 

№ 20 
- - - - 369 300,0 - 279 900,0 89 400,0 - - - - - - - - 

12 МОБУ СОШ 

№ 21 
447 222,40 - 339 000,00 108 222,40 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 200,00 - 444 400,00 135 800,00 

13 МАОУ СОШ 

№ 22 
447 222,40 - 339 000,00 108 222,40 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 100,00 - 444 400,00 135 70,00 

14 МОБУ СОШ 

№ 23 
444 296,40 - 336 800,00 107 496,40 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 100,00 - 444 400,00 135 70,00 

15 МОБУ СОШ 

№ 24 
447 222,40 - 339 000,00 108 222,40 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 100,00 - 444 400,00 135 70,00 

16 МАОУ СОШ 

№ 25/11 
291 270,40 - 220 800,00 70 470,40 - - - - 343 400,00 - 260 200,00 83 200,00 343 300,00 - 263 000,00 80 300,00 

17 МОБУ СОШ 

№ 26 
- - - - 257 500,0 - 195 200,0 62 300,0  - - - - - - - 

18 МАОУ СОШ 

№ 27 
462 938,37 - 350 900,00 112 038,37 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 100,00 - 444 400,00 135 70,00 

19 МАОУ лицей 

№ 28 
- - - - 468 100,0 - 354 800,0 113 300,0  - - - - - - - 

20 МОБУ СОШ 

№ 30 

 

436 805,60 - 331 100,00 105 705,60 - - - - 580 200,00 - 439 800,00 140 400,00 580 100,00 - 444 400,00 135 70,00 

21 МОБУ СОШ 

№ 31 
319 519,00 - 242 200,00 77 319,00 - - - - 386 800,00 - 293 200,00 93 600,00 387 300,00 - 296 600,00 90 700,00 



 

58 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

22 МОБУ лицей 

№ 33 
- - - - 663 100,0 - 502 600,0 160 500,0 - - - - - - - - 

23 МОБУ СОШ 

№ 34 
- - - - 369 300,0 - 279 900,0 89 400,0 - - - - - - - - 

24 МОБУ СОШ 

№ 35 
- - - - 706 800,0 - 535 700,0 171 100,0 - - - - - - - - 

25 МОБУ СОШ 

№ 36 
- - - - 697 000,0 - 528 300,0 168 700,0 - - - - - - - - 

26 МОБУ СОШ 

№ 38 
- - - - 665 700,0 - 504 600,0 161 100,0 - - - - - - - - 

27 МАОУ СОШ 

№ 39 
- - - - 707 300,0 - 536 100,0 171 200,0 - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                         И.В. Адова 


